à contratação, de forma a não justificar a exigência da implementação 

do programa.

No que diz respeito ao valor da contratação, ele deverá ser igual ou 

superior à R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), no caso de obras e 

serviços de engenharia e de gestão; ou à R$ 1.300.000,00 (um milhão e 

trezentos mil reais) para compras e serviços, bem como outros contratos 

administrativos em geral (Sergipe, 2021a, art. 1º, incisos I e II).

A Lei sob exame excluiu da sua incidência as contratações que 

possuam baixo valor monetário, concentrando a obrigatoriedade nos

[...]

25, § 4º), que são as contratações superiores à R$ 200.000.000,00 

(duzentos milhões de reais), conforme dispõe o art. 6º, inciso XXII, da 

citada Lei. 

Realça-se, por oportuno, que o valor foi atualizado pelo Decreto 

Federal nº 11.871/2023, de forma que atualmente perfaz o importe de 

R$ 239.624.058,14 (duzentos e trinta e nove milhões seiscentos e vinte 

e quatro mil cinquenta e oito reais e quatorze centavos).

Então, a Lei nº 8.866/2021, adequando a obrigatoriedade à realidade 

das contratações estaduais, previu um valor substancialmente inferior 

ao previsto na legislação federal, visto que a expressividade monetária 

prevista na norma federal esvaziaria a exigência de programas